II din **Galșa** devenită vacantă prin moartea părintelui Ilie Arsici se escrie concurs pe lângă următoarele emolumente: Sesiunea parochială 680 cor., birul preoțesc dela cei cu pământ și casă una măsură grâu, ear' dela cei fără pământ jumătate măsură grâu, la olaltă 40 cor. Ștolele conform normativului și alte venite 280 cor., de tot 1200 cor., dările le supoartă nou alesul.

Termenul de alegere este ziua de **18/31 August**, 1902, ear' petițiile adresate comitetului parochial din Galșa, sunt a se trimite P. On. domn George Popoviciu protopresbiter în Șiria (Világos) până la 15/28 August 1902.

Recurenții cu observarea §-lui 18 din „Reg.” au a se prezenta în sf. Biserică din Galșa în vre-o Duminecă ori sērbătoare, spre a-și arăta desteritatea în oratoria bis. și cântare.

Galșa, la 7/21 Iulie 1902.

Traian Terebenț,
preșcd. comit. parochial.

Iuliu Grofșoreanu,
notarul comit. par.

Conform ordinațiunei Ven. Consistor gr.-ort orădan cu datul de 18 Febr. (3 Martie) Nr. 338/18 B. 1902 se escrie concurs pentru îndeplinirea parohiei de clasa III-a **Hidișelul-superior**, protopresbiteratul Orășii-Mari, către care e afiliată în mod provisor și Hidișelul-inferior, cu termin de alegere pe 18/31 August a. c. 1902.

Emolumentele sunt: I. Dela parohia matră Hidișelul-superior: 1. Casa parohială cu intravilanul și aparținătoarele. 2. Pământ arător și fânaț 13 jugere catastrale. 3. Dela 132 numeri de case câte 1 măsură bucate sau în relut câte 1 fl. 4. Stolele usuate, după calculul mediu alor 5 ani din urmă.

55 fil. Toate acestea asigură un venit anual de cel puțin 800 cor.

Recursele ajustate conform prescrierilor Stat. Org. și adresate comitetului parohial din Hidișelul-sup., să se trimită subsemnatului în Oradea-mare până în 16/29 August 1902, — având recurenții până la alegere a se presenta în sf. biserică din comunele amintite, spre a-și arăta desteritatea în cele bisericăști.

Cu privire la săvârșirea serviciului Dumnezeesc, se notează, că alegândul, tot în două Duminece, va ave a servi în parohia matră ear a treia în filia; însă în sâmbători într-una în matră, ear în cealaltă în filia.

— și adresate comitetului parochial concernent, să le subștearnă până la termenul mai sus indicat P. T. dlui Voicu Hamsea, protopop în Lipova (B. Lippa), precum și să se prezenteze în vre-o Duminecă ori sârbătoare în sf. biserică din Labășinț, spre a-și arăta desteritatea în cant și tipic.

Labășinț, 24 Iunie (7 Iulie) 1902.

3—3 Comitetul parochial.

În conțelegere cu mine: VOICU HAMSEA, ppresbiter.

—□—

Pentru îndeplinirea postului de învățător la școala confesională rom. gr. or. din **Spatta** protopresbiteratul Lipovei, se eserie concurs cu termen de **30 de zile** dela prima publicare în foaia „Biserica și Școala.”

și adresate comitetului parochial concernent, să le subștearnă până la termenul mai sus indicat P. T. dlui Voicu Hamsea, protopop în Lipova (B. Lippa) precum și să se prezenteze în vre-o Duminecă ori sârbătoare în sf. biserică din Spatta, spre a-și arăta desteritatea în cant și tipic.

Spatta, 2/15 Iunie 1902.

3—3

Comitetul parochial.

În conțelegere cu mine: VOICU HAMSEA, ppresbiter.

—□—

Pentru îndeplinirea stațiunii învățăorești dela școala poporană gr. or. rom. din **Erdeis** (comitatul Arad) protopresbiteratul Chișineului se publică concurs cu termen de **30 de zile** dela prima publicare în „Biserica și Școala” — pe lângă următoarele emolumente:

Cei cu pregătiri pentru instruirea corului vocal, vor fi preferiți. 3—3

Comitetul parochial.

În conțelegere cu mine: CONSTANTIN GURBAN ppresbiter.

Pentru întregirea definitivă a postului învățătoresc dela școala gr.-or. rom. din **Araneag** în protopresbiteratul Șiria (Vilagos) se escrie concurs cu termin de alegere pe: **15/28 August 1902.**

Dotățiunea anuală împreună cu acest post este: a) în bani gata din suma provăzută în preliminar 240 cor.; b) bani gata din arenda pământului școlar 280 cor.; c) dreptul de pășune ce cade după 2/4 sesiune pământ școlar — fără competița de pădure; d) 8 stângini de lemne în natură, prețuiți în 80 cor., pe care învățătorul îi poate lua în bani dacă va voi; e) spese de conferință 20 cor.; f) pentru scripturistică 10 cor.; g) dela înmormântări unde va fi poftit 1 cor.; h) locuința în edificiul școlai cu 2 chilii, cuină și cămară, împreună cu edificiile economice necesare pe lângă casă, și grădina de 600 □.

Doritorii de a ocupa acest post să-și susțearnă recursese adresate comitetului par. gr.-or. rom. Prea Onoratului Domn Protopresbiter și inspector școlar până la 10/23 August 1902, provăzute: 1. Cu estras de botez. 2. Testimoniu despre absolvirea preparandiei. 3. Testimoniu de cvalificațiune. 4. Atestat despre serviciul neîntrerupt prestat ca învățator până acuma, dovedind aci și conduita sa morală. 5. Declarațiune că pe basa serviciului ne-întrerupt ca învățator, de când își formează pretensiunea la cvincvenal.

Din ședința comitetului parochial ținut în 19 Maiu 1 Iunie 1902.

3-3 Cemitetul parochial.
În conțelegere cu: GEORGE POPOVICIU, ppresbiter și inspector școlar.

Se escrie concurs pentru îndeplinirea definitivă a postului învățătoresc din comuna **Dud** cu termin de alegere pe ziua de **11/24 August 1902** pe lângă următoarele emolumente și condițiuni:

1) În bani 460 cor. 2) 8 jugere pământ din cari 1 livadă. 6 arători prețuit 140 cor. 3) 24 metri lemne din cari are să se încălzească și sala de învățământ 4) Pentru conferință 10 cor. 5) Scripturistică 6 cor. 6) Dela mort mare unde va fi poftit 80 fil.